
 
  

 JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                  
 ORAŞUL COSTEŞTI                                                                                    
 CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                         

 
 

HOTĂRÂRE  NR.72 
privind aprobarea încheierii Acordului de parteneriat în vederea organizării 

competiției sportive „Cupa viitorii campioni” – Ediția a II-a 2023 
 

  
 
Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în ședinţa extraordinară, în 

data de 21.09.2023; 
            Având în vedere: 

-Referatul de aprobare întocmit de iniţiator, domnul ing. Baicea Ion-Primarul orașului 
Costești, înregistrat sub nr.22036/15.09.2023; 

-Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.22037/15.09.2023;  
-adresa nr.20035/25.08.2023, emisă de Consiliul Județean Argeș-Direcția Cultură, 

Turism și Tineret, înregistrată la sediul unității administrativ teritoriale Orașul Costești sub 
nr.20443/25.08.2023;  

-Ordinul Ministerului Educației şi Cercetării nr.4.916/03.08.2020, privind 
aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a competiţiilor sportive şcolare, 
modificat și completat prin Ordinul nr.3.394/16.03.2022; 

-prevederile art.129 alin.(2) lit.„d”, alin.(7) lit.„a”, lit.„e”, lit.„f”, alin.(9) lit.„a”,                 
art.133 alin.(2) lit.„a”, art.134 alin.(1) lit.„a” şi art.196 alin.(1) lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
            Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Costesti; 
             În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

           Art.1.Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat între Județul Argeș, 
Inspectoratul Școlar Județean Argeș, Direcția Județeană pentru Sport Argeș, Asociația 
Județeană „Sportul pentru Toți”, UAT Orașul Costești, primăriile de municipii și orașe și 
asociațiile județene sportive de profil, în vederea organizării și desfășurării Competiției 
sportive ,,Cupa viitorii campioni” – Ediția a II-a 2023, conform anexei nr.1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  
           Art.2.Se mandatează Primarul oraşului Costeşti, domnul ing.Baicea Ion,                            
să semneze acordul de parteneriat prevăzut la art.1 din prezenta hotărâre.  
           Art.3.Primarul oraşului Costeşti, prin compartimentele de specialitate, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
           Art.4.Prezenta hotărâre va fi comunicată în termenul legal: 

- Instituţiei prefectului judeţului Argeş; 
- Primarului oraşului Costeşti; 

      -    Serviciului buget contabilitate-impozite si taxe  locale. 
      -    Compartimentului Juridic; 
         

  Dată astăzi:21.09.2023  
                                                                                contrasemnează secretar general oraş 

        Chiriţă Iuliana 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                                 VASILESCU DORIN                         

 


